Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081900166

166

Nº 156, terça-feira, 19 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2025

A Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região/MS torna público, para
conhecimento dos interessados, a ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO do certame em
epígrafe, destinado à aquisição de gêneros alimentícios, para atender às necessidades da
Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, tendo sido adjudicado o respectivo
objeto às empresas PEDRO HENRIQUE ROCHA BIANCHI - CNPJ 53.063.619/0001-01, pelo
valor total de R$ 4.892,00 (itens 1 e 2); AGHA ATACADO LTDA - CNPJ 45.388.474/0001-90,
pelo valor total de R$ 3.520,00 (itens 5 e 14), ANDRÉ ROSSETTO INDÚSTRIA DE CHÁS -
CNPJ 14.374.541/0001-94 pelo valor total de R$ 14.600,00 (itens 6, 7, 8, 9, 11 e 12) e
OLIVIA RIBEIRO DA SILVA NETA - CNPJ 37.334.256/0001-45 pelo valor total de R$ 7.440,00
(itens 10 e 13), pelos critérios de menores preços.

CLAIRE SOARES DE OLIVEIRA BORDINI
Pregoeira

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2025

A Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região/MS torna público, para
conhecimento dos interessados, a ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO do certame em
epígrafe, destinado ao registro de preços para aquisição de materiais de expediente, para
atender às necessidades da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, tendo sido
adjudicado o respectivo objeto às empresas CAZ COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO
LTDA - CNPJ 47.944.342/0001-23, pelo valor total de R$ 12.766,90 (grupo 1); AMAZON ECO
COMÉRCIO LTDA - CNPJ 13.862.822/0001-23, pelo valor total de R$ 16.863,60 (grupo 2) e
ESKIP DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ 47.128.762/0001-31 pelo valor total de R$ 15.375,00
(grupo 3), pelos critérios de menores preços.

CLAIRE SOARES DE OLIVEIRA BORDINI
Pregoeira

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo Ao Termo de Credenciamento nº 747/2024 . Credenciários:
União Federal Por Intermédio do Ministério Público da União e o LABORATÓRIO DOM
BOSCO DE ANÁLISES E PESQUISAS CLÍNICAS LTDA, CNPJ nº 00.404.947/0001-68. Objeto:
Alterar as Cláusulas Décima - Do Pagamento e Décima Primeira - Da Glosa. Vigência a
partir de 15/08/2025. Assinatura: pelo Credenciante SANDRA CRISTINA DE ARAÚ J O
(Diretora Executiva Adjunta) e HERBERT DUTRA DA SILVA (Diretor Administrativo) e pelo
Credenciado PEDRO HENRIQUE GRAZIANI PEDROSA (Sócio). Processo nº
0.03.000.050634/2024-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 95/2025. Credenciários:
União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e ENDOCENTER CLINICA
DE MEDICINA INTERNA DA PARAIBA LTDA, CNPJ: 00.607.662/0001-24. Objeto: Alterar as
Cláusulas Décima - DO PAGAMENTO e Décima Primeira - DA GLOSA. Vigência a partir de
13/08/2025. Assinatura: pelo Credenciante SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO (Diretora
Executiva Adjunta) e HERBERT DUTRA DA SILVA (Diretor Administrativo) e pelo Credenciado
MARIA DE FATIMA DUQUES DE AMORIM (Administradora). Processo nº
0.03.000.043259/2024-19.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 248/2020 celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e FLEURY S.A. (A+ MEDICINA DIAGNÓSTICA) CNPJ 60.840.055/0104-47, para prestação de
serviços SERVIÇOS MÉDICOS. Processo: 0.03.000.004107/2025-81. Vigência: 04/08/2025 à
04/08/2030. Assinatura: pelos credenciantes HERBERT DUTRA DA SILVA (Diretor
Administrativo) e SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO (Diretora executiva Adjunta), pelo
Credenciado NATÁLIA BIANE ALVES DOS SANTOS (Representante).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Termo Aditivo Ao Termo de Credenciamento N° 344/2020. Credenciário: União
Federal Por Intermédio do Ministério Público da União e Onco Star Sp Oncologia Ltda
(Hospital Vila Nova Star).Cnpj N°28.290.788/0001-37. Objeto: Alterar A Representação
Legal do Credenciado, Bem Como Prorrogar A Vigência Contratual Em Caráter Excepcional
Por Até 12 (Doze) Meses. Vigência A Partir de 02/07/2025. Assinatura: Pelo Credenciante
Sandra Cristina de Araújo (Diretora Executiva Adjunta) e Herbert Dutra da Silva (Diretor
Administrativo) e Pelo Credenciado Daniel Favarao Del Negro (Representante). Processo:
1.34.001.004053/2020-16.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 382/2025, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e NOHC - NÚCLEO DE ONCOLOGIA E HEMATOLOGIA DO CEARÁ LTDA. (CNPJ
14.475.163/0001-35), para prestação de serviços MÉDICOS E PARAMÉDICOS. PG EA :
0.03.000.009783/2025-41. Vigência: 07/08/2025 a 06/08/2030. Assinatura: pelo
Credenciante, SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO (Diretora Executiva Adjunta) e HERBERT
DUTRA DA SILVA (Diretor Administrativo), e, pelo Credenciado, JOSÉ AURILLO ROCHA
(Sócio-Administrador).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 0444/2025, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e CLÍNICA CIAME MULHER LTDA. CNPJ: 31.509.463/0001-07. Objeto: prestação de
Serviços Médicos. Processo: 0.03.000.022331/2025-55. Vigência: 60 (sessenta) meses,
contados a partir de 07/08/2025, a saber, de 07/08/2025 a 06/08/2030. Assinatura: pelo
Credenciante: SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO e HERBERT DUTRA DA SILVA; pelo
Credenciado: CÁSSIA DESIRÉE MARRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 571/2025, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e o LEANDRO RILL DE PAULA RITT, CPF: 739.***.***-15, para prestação de Serviços
Odontológicos. PGEA: 0.03.000.025853/2025-17. Vigência: 14/08/2025 a 13/08/2030.
Assinatura: pelo Credenciante SANDRA CRISTINA DE ARAUJO (Diretora Executiva Adjunta) e
HERBERT DUTRA DA SILVA (Diretor Administrativo) e pelo Credenciado LEANDRO RILL DE
PAULA RITT (Responsável Técnico).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 585/2025, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a Clínica Odontológica Ferreira Ss Ltda, Cnpj: 21.006.753/0001-84, Para
Prestação de Serviços Odontológicos. Pgea: 0.03.000.023110/2025-02. Vigência:
15/08/2025 A 14/08/2030. Assinatura: Pelo Credenciante Sandra Cristina de Araujo
(Diretora Executiva Adjunta) e Herbert Dutra da Silva (Diretor Administrativo) e Pelo
Credenciado Raimundo Pacífico de Sousa Neto (Sócio).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 593/2025, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e ALCANCE ODONTOLOGIA E TERAPIAS INTEGRADAS, CNPJ: 04.154.064/0001-06, para
prestação de Serviços Odontológicos. PGEA: 0.03.000.029123/2025-87. Vigência:
18/08/2025 a 17/08/2030. Assinatura: pelo Credenciante SANDRA CRISTINA DE ARAUJO
(Diretora Executiva Adjunta) e HERBERT DUTRA DA SILVA (Diretor Administrativo) e pelo
Credenciado ANA CAROLINA ESMERALDO APOLINARIO (Sócia).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 609/2025

Termo de Credenciamento nº 609/2025, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e o KAIRÓS ODONTOLOGIA LTDA-ME, CNPJ: 54.485.501/0001-34, para prestação de
Serviços Odontológicos. PGEA: 0.03.000.024630/2025-24. Vigência: 14/08/2025 a
13/08/2030. Assinatura: pelo Credenciante SANDRA CRISTINA DE ARAUJO (Diretora
Executiva Adjunta) e HERBERT DUTRA DA SILVA (Diretor Administrativo) e pelo Credenciado
CLÁUDIO BRILHANTE PINHEIRO (Sócio).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 613/2025

Termo de Credenciamento nº 613/2025, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e RAFAEL JULIANO DE ALMEIDA ROCHA LTDA, CNPJ: 17.811.147/0001-64, para prestação
de Serviços Odontológicos. PGEA: 0.03.000.018378/2025-14. Vigência: 15/08/2025 a
14/08/2030. Assinatura: pelo Credenciante SANDRA CRISTINA DE ARAUJO (Diretora
Executiva Adjunta) e HERBERT DUTRA DA SILVA (Diretor Administrativo) e pelo Credenciado
RAFAEL JULIANO DE ALMEIDA ROCHA (Sócio).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 633/2025, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e a AVALLON DERMATOLOGIA E OFTALMOLOGIA LTDA, CNPJ: 07.230.712/0001-46, para
prestação de Serviços Médicos. PGEA: 1.00.000.004986/2020-93. Vigência: 14/08/2025 a
13/08/2030. Assinatura: pelo Credenciante SANDRA CRISTINA DE ARAUJO (Diretora
Executiva Adjunta) e HERBERT DUTRA DA SILVA (Diretor Administrativo) e pelo Credenciado
ORLANDO OLIVEIRA DE MORAIS (Sócio).

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 90002/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
112000988/2024-16. , publicada no D.O.U de 29/07/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Serviços continuados de limpeza, conservação e higienização, com execução por resultado
(metro quadrado limpo), incluindo limpeza de fachadas envidraçadas, prestados com
dedicação exclusiva de mão de obra (mediante postos de trabalho) nas funções de artífice,
servente, auxiliar de serviços gerais, copeiro, garçom, recepcionista e auxiliar
administrativo, incluindo o fornecimento dos insumos necessários; de serviços de limpeza
de terreno (medido em terreno e serviços eventuais. Novo Edital: 19/08/2025 das 12h00 às
17h59. Endereço: Ernestino Borges, 535 Centro - MACAPA - APEntrega das Propostas: a
partir de 19/08/2025 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/09/2025, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

IACY FURTADO GONCALVES
Supervisor de Licitações

(SIDEC - 18/08/2025) 200100-00001-2025NE000001

Tribunal de Contas da União
SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO DA FUNÇÃO JURISDICIONAL
SECRETARIA DE APOIO À  GESTÃO DE PROCESSOS
EDITAL Nº 589/2025-TCU/SEPROC, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

TC 007.632/2014-2 - Em razão do disposto no art. 22, III, da Lei 8.443/1992,
fica NOTIFICADO GILDERLAN BARRETO SANTOS, CPF: 259.506.491-68, representado pelo
Sr. SEBASTIÃO DA COSTA VAL, CPF: 013.033.277-16, do Acórdão 18882/2021-TCU-
Primeira Câmara, Rel. Ministro Jorge Oliveira, Sessão de 30/11/2021, e do Acórdão
1141/2022-TCU-Primeira Câmara, de mesma relatoria, sessão de 8/3/2022, proferidos
no processo TC 007.632/2014-2, por meio dos quais o Tribunal de Contas da União
conheceu dos recursos interpostos e, no mérito, respectivamente, negou provimento
ao primeiro e acolheu parcialmente o segundo, mas, sem efeitos infringentes.

Dessa forma, fica Gilderlan Barreto Santos, CPF: 259.506.491-68,
representado pelo Sr. Sebastião da Costa Val, CPF: 013.033.277-16 notificado a recolher
aos cofres do Tesouro Nacional valores históricos atualizados monetariamente desde as
respectivas datas de ocorrência, acrescidos dos juros de mora devidos, até o efetivo
recolhimento, abatendo-se montante eventualmente ressarcido, na forma da legislação
em vigor. Valor total atualizado monetariamente e acrescido dos juros de mora até
12/8/2025: R$ 22.463.825,47; em solidariedade com os responsáveis Anne Elisabeth
Nunes de Oliveira - CPF: 607.162.587-49 Jose Ferreira de Lima - CPF: 093.548.677-1. O
ressarcimento deverá ser comprovado junto ao Tribunal no prazo de quinze dias a
contar da data desta publicação.

O não atendimento desta notificação poderá ensejar a inclusão do nome do
responsável no cadastro informativo de créditos não quitados do setor público federal
- Cadin e a execução judicial perante o competente Juízo da Justiça Federal (arts. 19,
23, III, "b", 24 e 28, II, da Lei 8.443/1992, c/c os arts. 216 e 219, II e III, do Regimento
Interno do TCU).

O pagamento do débito pode ser feito pelo PagTesouro (usando Pix ou
cartão de crédito) ou por Guia de Recolhimento da União. Ambas as opções estão
disponíveis no Portal TCU, clicando na aba "Carta de Serviços" e depois no link
"Pagamento de dívida (PagTesouro/Emissão de GRU)" ou diretamente pelo endereço
eletrônico https://divida.apps.tcu.gov.br.

O acesso ao processo indicado nesta comunicação pode ser realizado por
meio da plataforma de serviços digitais Conecta-TCU, disponível no Portal TCU
(www.tcu.gov.br). A visualização de processos e documentos sigilosos depende de
solicitação formal e posterior autorização do relator. Informações detalhadas sobre o
uso da plataforma, inclusive para fins de cadastro e credenciamento, podem ser
consultadas ao acionar o ícone "Conecta-TCU" do Portal TCU.

Informações detalhadas acerca do processo, dos valores históricos do débito
com as respectivas datas de ocorrência e do cofre credor podem ser obtidas junto à
Secretaria de Apoio à Gestão de Processos (Seproc) pelo e-mail cacidadao@tcu.gov.br,
ou pelo telefone 0800-644-2300, opção 2.

VIVIANE CRISTINE CAMPOS BALTAR DUARTE SOMOGYI
Chefe de Serviço

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-19T02:02:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial